ANO III - EDIÇÃO 399 - TERESINA (PI),TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 129

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

1D: B837381F18304

PREFEITURA. C>E

C>EIRA..S
..,..ai • tr-abal~o .. ..-.o...,.- • c:o~qulates

DECRETO Nº 007 D E 16 DE JANEIRO D E 2023.

D ispõe sobre o feriado municipal do dia 24 de janeiro de
2023, em homenagem às com emorações alus ivas ao
aniversário da adesão do Estado d o Piaui à Independência
do Brasil.

O PREFEITO MUNICIPAL D E O E lRAS, Estado do Piaui , no uso de suas atribuições
legais,

C ONSIDERANDO as comemorações alusivas ao 200º (ducentésimo) aniversário da
adesão do Estado do Piauí â Independência do B rasi l,

DECRETA

A rt. 1° Feri ado muni cipal no dia 24 de janeiro de 2023, em ho m enagem ao 200"
(ducentésimo) aniversãri o d a adesão do Estado do Piauí à Independência do Brasil.

Art. 2º Este Decreto entra e m vigor na data de sua publicação~ revogadas as disposições
em COnt.-ário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

cipal de Oeiras, 16 de janeiro de 2023 .

Praça das Vitó rias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ N• 0 6.553.937 /0001 -70

ID: OBAOC319DD294

PREFEITUR,A. C>E

C>El~~S
....... -1• t .-•b-l~e>• .,,e,,_, __ -c.c,,"'q"'I•-•

DECRETO N º 008. D E 16 D E JANEIRO D E 2023.

DISPÕE SOBRE A ADEQUAÇÃO 00 V E N ClMENTO IX)

SERVI.DOR PÚBLICO MUNIC IPAL NOMP...ADO PARA
CARGO EFETTVO E EM COMJSSÃO DE OETR.AS- PI , D E
ACORDO C OM O SALÁRIO MiNIMO N ACIONAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICrPAL D E OEIRAS. Estado do Piauí , no uso das atribuições
que lhe con fer e a Lei Orgânica do Município,

C ON S IDE R ANDO que a Administração Públi ca MUn ici p a l tem o d ever de
o b servância ao pri n cípio da legalidade.

C ONSIDERANDO que a remun e ração dos servidores pllb li cos e o subs id io de que
trata o § 4° do Art. 39 somente poderão ser fi xad os o u a lterados por l ei, nos termos d o
art. 37, ~ da Con s tituição Federal ,

C ONS IDERANDO que a Medida Provisó ria n º 1. 143/ 2022. di spõe sobre o novo valor
do sala.rio mínimo n o valor de RS 1.302,00 (mil trezentos e dois reais),

CON SIDERANDO que o C h efe do Poder Executivo Municipal possui a ini c iativa
pri vativa d e r eajuste salarial :

DECRETA:

Art. 1° Fica aulorizada a adequ ação do vencimento pago ao servidor público municipal
nomeado p a ra carg o efetivo e em comi ssão que perceba valor inferior ao salário mínimo
n acion al , e m face d o reajuste deste para RS 1.302.00 (mi l trezentos e dois reai s) .

Art. 2 " As despesas decorre n tes d a aplicação d este D ecreto correrão à conta das
dotações orçam e ntá r ias específicas, previstas na Lei Orçamentária Anual d o Município,
podendo ocorrer remanej amenlos conforme necessidade das d otações especí íi cas.

Art. 3 º Este Dêcreto entra em vi gor n a data de sua publicação, revogadas as di sposições
em contrári o. com efeitos financeiros retroativos para 02 de janeiro de 2023 .

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ai de Oei r as- PI. 16 de feverei r o de 2023 .

JOSÊ

Praça das Vitórias, 37 - Cen tro - CEP: 64.500-0 00 - Fon e: (89) 3462-2842
CNPJ N º 0 6.553.937 /0001-70

1D: 5DOBC4DFE7544

PREFEITU~ C>E

C>EIR.,A,..S
,...._, _ 11: r -b-lhc.~ .,,e>...,...,._ c=c."'q.,...l•t.--

DECRETO Nº 009, D E 16 DE JANEIRO DE 2023.

ALTERA O QUADRO DE ESTRUTURA
TARIFÁ RIA DO ANEXO I e II DO
DECRETO N• 009, DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2021 E DÁ OUTRAS
PROVID2NCIAS.

O PREFE ITO MUNICIPAL DE OEIRAS, Estado do Piauí , no u s o de atribuições
legais e em haTOtonia com as regras e princípios estabelecidos na Constituição Federal .
Constituição Est a dual e n a Lei O rgânica do Município, e :

C ONSIDERANDO que o parág rafo único do art. 15 da Lei Munic ipa l n º 1 .826/2017
autoriza o Prefeito Municipal a reajustar periodi cam ente valores das taxas, tarifas e
r e munerações previstas, em função da evolução dos c u stos de operação e manutenção d os
s is temas, dos equipamentos, dos insumos e da mão-de-obra uti l izada pelo SAAE, de
modo a garantir o equilíbrio econômico- finance iro d a prestação d os serviços.

C ONS IDERANDO que cabe ao P oder Público Municipal o con stante estudo dos valores
tarifári os cobrad os sobre seu e ncargo~

D EÇRETA

Art. 1° Fica alterado o Quadro d e Estrutura Tarifária dos Anexos I e a , do Decreto nº 09
de 09 de fevereiro de 202 1.

Art. 2" Este Decreto entra em v igor na data de sua publicação.

ai de Oeiras - PI, 16 de janeiro de 2023.

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fon e: (89) 3462-2842
CNPJ NQ 06.553.937/0001-70

PREFEITUR_,A. C>E

C> E I R.,A,..S .... _,_ 11:..._ b - lh-.• ..,.e>...,. __ c=_....,q._..l __ _

ANEXOI

ESTRUTURA TARIFÁRIA

FAIXASDE
VALORES ESGOTO CATEGORlAS CONSUMO

(m"') IRS)

A té10 RS 16.-48
RESIDENCIAL

+ SOCIAL Acima de 10
R$ ts.62 /m"

•xc.ct•nt• • 10f'n"'

Atê 5 • RS 25.24 I
6a 10 RS 33.SUS

RS 33..98

RESIDENCIAL 1 1 a 25 + RS 6 .82 1m"
NORMAL exced•nt• • 10nl"'

RS 132.49

Acimade25 + RS 9 .70 tm•

exced•nt• • 2&n"'

Até10 RS e&.73

RS 89.73

COMERCIAL/ 11 025 + RS 9 .24 1m"

INDUSTRIAL/ •xced•nt• • 2&n•
PÚBLICA

RS 208.33

Acima de 25 i- RS 10.95 , ....
excedente • 2&n"'

Até 10 RS 33..9& 1
PEQUENOS

1 COMÊRCIOS Acimede 10 Cobrar ~• tarifa
Con,•rclal

PERMISSIONÁRIOS Tarifa Única RS 15.48 1 MUNICIPAIS

Praça d.a s Vitórias. 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone : (89} 3462-2042
CNPJ N I> 06.553.937/0001-70

(% )

80%

80%

80%

80%

80%

80%

80°/4

80%

80%

80%

80%